

**MARIBEL RAMÍREZ ZÚÑIGA**  
**LIC. EN RELACIONES INTERNACIONALES**  
Maribel.zuniga.13@gmail.com

## **OBJETIVO**

Desempeñar funciones directivas dentro de una organización pública o privada, a fin de aportar mi experiencia y conocimientos en las disciplinas de auditoría, supervisión, gestión de la calidad, salud ocupacional y medio ambiente, y con ello contribuir a los objetivos de la organización.

## **EDUCACIÓN**

### **2023**

Diplomada en Derecho Sanitario - Universidad Anáhuac, Ciudad de México **2018**

Diplomada en Calidad en el Sector Público, UNAM, Ciudad de México **2013**

Diplomada en Procedimiento Administrativo ( con énfasis en Verificación administrativa),

Universidad de Estudios de Posgrado en Derecho, Ciudad de México **2001 - 2003**

Maestría en Gobierno y Asuntos Públicos , UNAM, Ciudad de México **2000**

Curso de especialización Environmental Market Approches, Institute for International Education, USAID, Washington DC.

### **1999**

Diplomada en Ecología, Desarrollo Sustentable y Gestión Ambiental, Universidad Iberoamericana, Ciudad de México

### **1992 - 1996**

Licenciatura en Relaciones Internacionales, Universidad de las Américas A. C., Ciudad de México

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **Directora HSE en B + F Servicios Ambientales, CDMX**

Agosto 2022 - actual.

- Auditorías normativas.
- Gestión de la Calidad.
- Agente Capacitador Externo autorizado por la STPS.
- Supervisor Seguridad Industrial DC - 3 vigente.

### **Consultora independiente, CDMX Julio**

2019 - Diciembre 2021.

- Auditorías sanitarias a consultorios
- Gestión de permisos ante dependencias públicas .
- Capacitación

## **Directora Operativa en CISTRA, CDMX**

Enero 2018 - Junio de 2019

- Coordinación de la operación del Tercero Autorizado.
- Atención a usuarios
- Administración

## **Coordinadora de Medicina Preventiva en Servicios Integrales y Estudios Médicos en Salud Ocupacional, Ciudad del Carmen, Camp.**

Junio 2016 - Diciembre 2017

- Supervisión de los 5 centros autorizados a SIEMSO.
- Gestión de permisos ante dependencias públicas • Enlace con dependencias públicas del sector salud.

## **Evaluadora Nacional de los Terceros Autorizados en Medicina Preventiva, en SCT, CDMX**

Octubre 2010 - Febrero 2016

- Visitas de verificación administrativa a Terceros Autorizados.
- Opiniones técnicas en procedimientos administrativos de revocación
- Control estadístico de exámenes a nivel nacional

## **Subdirector de Supervisión de la Normatividad, en SCT, CDMX**

Agosto 2003 - Septiembre 2010

- Supervisiones Normativas a Departamentos de Autotransporte Federal.
- Opiniones técnicas en procedimientos administrativos de revocación
- Atención de quejas contra permisionarios
- Secretaria Técnica del Sistema de Gestión de la Calidad y Auditora de Calidad.
- Inspectora de Vías Generales de Comunicación

## **Jefe de Departamento y Subdirectora de Regulación Ambiental en Instituto Nacional de Ecología, CDMX**

Enero 1997 - Enero 2000

- Comercio y medio ambiente
- Cambio Climático • Capacitación • ISO 14000 .

**IDIOMA :** Inglés competencia profesional

## **PROGRAMAS :**

- Office 365
-